МЕЖГОСУДАРСТВЕННЫЙ СОВЕТ ПО СТАНДАРТИЗАЦИИ. МЕТРОЛОГИИ И СЕРТИФИКАЦИИ
(МГС)
INTERSTATE COUNCIL FOR STANDARDIZATION. METROLOGY AND CERTIFICATION
(ISC)
М Е Ж Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й
С Т А Н Д А Р Т
ГОСТ
5717 . 1—

таблице 5.
Т а б л и ц а  5
Условное обозначение группы стеклянной Толщина, мм
тары стенок дна
Б номинальной вместимостью, мл:
до  500 включ. 1.2 2.0
се. 500 до  1000 включ. 1.4 2.5
БК номинальной вместимостью, мл:
до  1000 включ. 1.2 2.0
се. 1000 до 3000 включ. 1.4 2.5
» 3000 1.6 3.0
5.1.9 Коэффициент разнотолщинности стенок банок и бутылок не должен быть менее 0.35.
5.1.10 Толщину стенок, дна банок и бутылок некруглой формы устанавливают в зависимости от
их конфигурации, назначения и указывают на рисунках (чертежах) и/или в технической документации
на конкретные виды банок и бутылок.
4
ГОСТ 5717.1—2014
5.1.11 Допускаемое отклонение высоты банок и бутылок круглой формы Тн. мм, от номинально­
го размера высоты не должно быть более вычисляемого по формуле
7н = ± (0.6 + 0.004Н). (1)
где Н -  номинальная высота банки или бутылки, мм.
5.1.12 Допускаемое отклонение диаметра корпуса банки и бутылки круглой формы 7D. мм, от
номинального размера диаметра не должно быть более вычисляемого по формуле
7D = ± (0,5 + 0.012D). (2)
где D -  номинальный размер диаметра корпуса банки или бутылки, мм.
5.1.13 Допускаемые отклонения размеров высоты и диаметра корпуса банок и бутылок некруг­
лой формы принимают по согласованию с потребителем и указывают на рисунках (чертежах) и/или в
технической документации на конкретные виды банок и бутылок.
5.1.14 Допускаемые отклонения внутреннего и наружного диаметров венчика, наружного диа­
метра по резьбе на венчике, диаметра укупорочного кольца венчика горловины должны соответство­
вать, указанным на рисунках (чертежах) и/или в технической документации на конкретные виды ба­
нок и бутылок.
5.1.15 Овальность корпуса банок и бутылок, венчика не должна превышать допускаемых откло­
нений на их диаметры.
5.1.16 Допускаемые отклонения Tv. мм. вертикальности оси бутылки относительно плоскости ее
дна. не должны быть более вычисленного по следующим формулам:
для высоты H i  120 мм
T v -  1,5; (3)
для высоты Н > 120 мм
Tv = 0.3 + 0,01 Н. (4)
где Н -  номинальный размер высоты бутылки, мм.
5.1.17 Допускаемые отклонения вертикальной оси горловины относительно корпуса банок не
должны превышать:
- 0.5 мм для банок номинальной вместимостью до 1000 мл включительно:
-1,0 мм для банок номинальной вместимостью свыше 1000 мл.
5.1.18 Допускаемые отклонения непараллельности торца венчика горловины относительно дна
банок, не должны превышать:
- 0.5 мм для банок номинальной вместимостью до 250 мл включительно и диаметром венчика
не более 70 мм;
для банок остальных вместимостей:
- 0,8 мм для банок с диаметром венчика горловины от 60 до 80 мм включительно;
-1.0 мм для банок с диметром венчика горловины свыше 80 мм.
5.1.19 Допускаемые отклонения параллельности торца венчика горловины относительно дна
круглых бутылок не должны превышать указанные в таблице 6.
Т а б л и ц а  6 В миллиметрах
Номинальный диаметр венчика Допускаемое отклонение
Д о 20 в ключ. 0,45
Св. 20 до  30 включ. 0,60
» 30 « 40 « 0,70
» 40 » 50 к 0,80
» 50 1,00
5.1.20 Отклонение от плоскостности (вогнутости) торца венчика горловины банок не должна
превышать: